

Số: 98/KH-NHD

Hóc Môn, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2490/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Công văn số 2575/SGDDT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Công văn số 1131/GDDT ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-DGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2025;

Căn cứ số 838/QĐ-GDDT-VP ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt danh sách các trường Tiểu học, trung học cơ sở triển khai Đề án “Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam” từ năm 2016 – 2017;

Căn cứ Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam” tại các trường công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THCS Nguyễn Hồng Đào xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, tiến tới phổ cập giáo dục bậc trung học, thực hiện phân luồng đào tạo sau khi học sinh học hết chương trình trung học cơ sở, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Thực hiện các giải pháp nhằm tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường nâng cao chất lượng dạy và học.

Thực hiện đúng quy chế bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, công khai, chính xác, an toàn, đánh giá và phản ánh đúng trình độ, chất lượng dạy và học tạo điều kiện cho học sinh đi lại gần, phụ huynh thuận lợi trong việc đưa, đón trẻ.

2. Yêu cầu và nguyên tắc

Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học tại các trường trên địa bàn huyện được xét tuyển vào lớp 6 do Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh huyện quy định.

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh ở bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

Việc tuyển sinh thực hiện theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

Đảm bảo 100% việc đăng ký tuyển sinh vào các lớp đầu cấp và nhập học được thực hiện hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến theo hướng dẫn của Sở GDĐT, hướng dẫn cho các trường hợp khó khăn hoặc chưa quen thao tác.

Tất cả các học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học đều được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố và được xác thực đầy đủ với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin như mã định danh, nơi thường trú theo mã định danh và một số thông tin cá nhân khác trên cơ sở dữ liệu về tuyển sinh phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia.

Công tác tuyển sinh được chia làm 2 đợt:

- Đợt 1: ưu tiên tuyển sinh các trường hợp là đối tượng có nơi ở hiện tại trên địa bàn, đã hoàn thành chương trình Tiểu học và trong độ tuổi quy định.

- Đợt 2: Sau khi kết thúc tuyển sinh đợt 1 nếu còn chỉ tiêu được giao, hội đồng tuyển sinh sẽ báo cáo số lượng về Phòng Giáo dục xem xét, quyết định về việc tuyển sinh đợt 2.

II. CHỈ TIÊU VÀ ĐỊA BÀN TUYỂN SINH:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

a. **Đối với lớp Tiếng Anh tăng cường:** Việc tuyển sinh lớp Tiếng Anh tăng cường dựa trên nguyên tắc hoàn toàn tự nguyện.

- **Chỉ tiêu:** 02 lớp (mỗi lớp không quá 35 học sinh).

- **Đối tượng:** Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học.

- **Điều kiện:**

Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học và cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: Từ 10 khiên.
- TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Các chứng chỉ quốc tế khác: trình độ từ A2 trở lên.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường Trung học cơ sở (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của Trường THCS).

Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học:

- Có điểm trung bình môn Tiếng Anh tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 điểm trở lên.
 - Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
 - FLYERS: Từ 10 khiên.
 - TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
 - Các chứng chỉ quốc tế khác: trình độ từ A2 trở lên.
 - Tham dự khảo sát đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường THCS.
- Chú ý: các chứng chỉ trên và khảo sát đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

b. Đối với lớp thường:

- **Chỉ tiêu:** 08 lớp (336 học sinh). Trong đó: 04 lớp 2 buổi/ngày và 04 lớp 01 buổi/ngày.

- Điều kiện:

Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học theo Kế hoạch số 2490/KH-UBND-GDDĐT ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn.

2. Địa bàn tuyển sinh:

Theo Kế hoạch số 2490/KH-UBND-GDDĐT ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn.

3. Hình thức tuyển sinh:

- Cha mẹ học sinh truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để đăng ký tuyển sinh cho học sinh.
- Phụ huynh học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh để đăng nhập trang tuyển sinh trực tuyến của Thành phố.

4. Thời gian tuyển sinh:

- Thời gian xác nhận thông tin trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố được thực hiện theo khung thời gian chung của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.
- Thời gian tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh cá lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 của huyện Hóc Môn như sau:

+ Từ ngày 25/5/2024 đến ngày 03/6/2024: Cha mẹ học sinh kiểm tra, rà soát thông tin của học sinh tại trường đang học, đăng ký tuyển sinh **chính thức** trên trang tuyển sinh của thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

Đợt 1:

+ Từ ngày 04/6/2024 đến ngày 08/7/2024:

- Xét và công bố kết quả tuyển sinh đợt 1.
- Cập nhật dữ liệu học sinh trúng tuyển đợt 1 lên trang tuyển sinh của thành phố.
- Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển đợt 1 và xác nhận kết quả nộp hồ sơ tại trang tuyển sinh của thành phố.

+ Từ ngày 09/7/2024 đến ngày 16/7/2024: Trường tổng hợp số lượng thí sinh nộp hồ sơ về PGD&ĐT.

Đợt 2:

- Từ ngày 19/7/2024 đến ngày 22/7/2024: Cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh đợt 2 trên trang tuyển sinh của thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

- Từ ngày 23/7/2024 đến ngày 01/8/2024:

- Xét và công bố kết quả tuyển sinh đợt 2.
- Cập nhật dữ liệu học sinh trúng tuyển đợt 2 lên trang tuyển sinh của thành phố.
- Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển đợt 2 và xác nhận kết quả nộp hồ sơ tại trang tuyển sinh của thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Ngày 31/5/2024:** Xây dựng và triển khai kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm 2024 – 2025.

- **Ngày 01/6 đến 03/6/2024:** Hỗ trợ PHHS thực hiện thao tác đăng ký và nộp hồ sơ trực tuyến tại phòng hành chính (*nếu có*): cô Phạm Thị Kim Ngọc.

- **Từ ngày 09/7/2024:** cô Phạm Thị Kim Ngọc cập nhật danh sách trên hệ thống và tổng hợp số lượng thí sinh đã nộp hồ sơ.

- **Từ ngày 17/7/2024:** tổ chức xét duyệt danh sách tuyển sinh đầu cấp theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: cô Võ Thị Đào, cô Nguyễn Thị Côi tiếp nhận hồ sơ.

- **Ngày 17/7/2024:** công bố kết quả tuyển sinh.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Ngày 09/7/2024: Thống kê hồ sơ đăng ký nhập học trên cơ sở dữ liệu.

- Ngày 30/8/2024: Nộp hồ sơ tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 của Trường THCS Nguyễn Hồng Đào, các thành viên có liên quan thực hiện theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ban lãnh đạo trường;
- Lưu: HSTS, VT.



Võ Thị Đào